II – Análise prévia do relatório médico justificando a 

necessidade do uso das fraldas descartáveis pela Assessoria 

Médica da Operadora. 

§1º – O benefício será concedido uma única vez por mês. 

§2º – O valor a ser reembolsado mensalmente será limitado a 

R$ 435,37 (quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e sete 

centavos). (1) 

§3º – O valor do limite mensal será reajustado anualmente pelo 

INPC, com base no percentual acumulado do ano anterior, 

aplicado a partir de 1º de janeiro. O valor atualizado será 

disponibilizado no Portal da Cemig Saúde.